

議題3. 前回会議の宿題返し

④ 7月20日にペルーから羽田空港に到着したとされる30代女性（ラムダ株が国内初確認とされる）がオリパラ関係者かどうか、回答してください。

（答）

○ 組織委員会に確認したところ、陽性となった大会関係者の個人に関する情報は公表しない取扱いにしていることから、ペルーから入国した者が大会関係者であるかどうかについては、回答を差し控えると聞いております。

⑤ メディア関係者用以外のもも含め（VIP用、ボランティアが帰宅できない場合のホテル等）、オリパラ関係全体でホテルを何棟借り上げているか、回答してください。

（答）

○ 組織委員会に確認したところ、予約数は、大会関係者の需要等に応じて、日やホテルによりそれぞれ違うため、全体の予約を算定することは困難、とのことでした。

⑨ コロナ本部で説明した、五輪メディア関係用にホテル150件を押さえた、というのは部屋数でいうとだいたい何部屋か？また、そのうち、パラ関係だけではどのくらいか。また、パラリンピックには医療関係者の動員、ボランティアは何人要請したのか。

（答）

<ホテルの部屋数について>

○ 組織委員会に確認したところ、

- ・ 予約した部屋数は、日によって、またホテルによってそれぞれ違うため、全体の部屋数を算定するのは困難である。
- ・ また、オリンピックのメディア関係用ホテルの契約で予約した客室は、オリンピック期間の提供のみであり、パラリンピック関係は含まれていない。

とのことでした。

<パラリンピックにおける医療体制について>

○ 選手村総合診療所やパラリンピックの競技会場（21会場）に設置される事務室においてそれぞれ必要な医療スタッフの人数等を踏まえ、現下の感染状況を考慮しつつ、現在、組織委員会において最終的な検討がなされていると承知しております。

⑮ ④に関連して、ラムダ株と判明した後の情報伝達（時系列）、感染症研究所からどこにどのように情報を伝達したか、感染症研究所から情報を受けた政府はどこにどのように情報を伝達したか、組織委員会・オリパラ事務局はいつ・どのように情報を得たのか、空港検疫の陽性者はすべてゲノム解析を行っているのか、説明して下さい。また、前回合同会議（8月10日）の宿題事項に対する回答は虚偽ではないのか、回答して下さい。

（答）

<情報を得た時期について>

- ラムダ株が検出されたことについては、組織委員会、オリパラ事務局ともに6日の報道があった際に承知したところです。

<前回合同会議の回答について>

- 組織委員会としては、陽性者が変異株であるか否かに関わらず、陽性が判明した大会関係者については、感染拡大防止措置を取っており、変異株であるかについては、承知していないとの回答があったところです。

⑰ パラリンピック選手・関係者の新型コロナウイルスワクチン接種率を回答して下さい。もし把握していないのであれば至急把握するべきですが、この件に関する組織委員会等でのこれまでの議論の経過・今後の検討状況を説明して下さい。

（答）

- 組織委員会によると、パラリンピックのアスリート、チームオフィシャルの88%がワクチンを接種済みとのこと。

⑱ ラムダ株の日本初の感染者を厚労省が知ったのはいつですか。また、その感染者が五輪関係者であることを、厚労省と組織委員会、オリパラ事務局が知ったのは、それぞれいつですか。

（答）

<組織委員会について>

- 組織委員会に確認したところ、陽性となった大会関係者の個人に関する情報は公表しない取扱いにしていることから、ペルーから入国した者が大会関係者であるかどうかについては、回答を差し控えると聞いております。

<オリパラ事務局について>

- また、オリパラ事務局としては、そのような報道があることは承知しておりますが、組織委員会に確認した結果をお伝えする立場と理解しております。

⑱ 8月12日(木)に、オリパラ関係者の感染は、553人と発表されているが、今回のラムダ株の感染者は、この553人に含まれていますか。

(答)

- 陽性となった大会関係者については、空港検疫で陽性となった者も含め、組織委員会が公表している陽性者リストに記載されているものと承知しております。

㉓ 選手村の建物を使ったマンション等について、①分譲マンションの戸数、②そのうち、分譲済みの戸数、まだ分譲されていない戸数、③賃貸マンションの戸数、④③のうち既に賃貸契約がなされている戸数、⑤その他の形態の住居や施設があればその戸数、⑥いつから改修を行うのか、改修を行う対象は、分譲マンション、賃貸マンションすべてかどうか(その他の形態の住居や施設があればそれらも含めて)、について説明して下さい。※上記については既にご回答頂いていますが、改めて会議の場でも資料を配布の上(既にお送り頂いている HARUMI FLAG 配置図も配布して下さい)でご説明下さい。

(答)

- 東京都を通じて特定建築者に確認したところ、以下のとおりでした。

① 分譲マンションの戸数

⇒ 2,690戸(5-4・5・6街区合計 /全体で4,145戸予定(※))

※大会後に建設される住宅棟(別紙配置図で黄色に塗られている5-T棟と6-T棟)を含む

② そのうち、分譲済みの戸数、まだ分譲されていない戸数

⇒ 940戸供給済み・分譲中、次回供給は21年11月頃を予定

③ 賃貸マンションの戸数

⇒ 賃貸街区(5-3街区)にて1,487戸予定(シェアハウスなど含め計画中)

④ ③のうち既に賃貸契約がなされている戸数

⇒ 賃貸募集時期未定

⑤ その他の形態の住居や施設があればその戸数

⇒ 5-5・6街区の1階に一部店舗あり

⑥ いつから改修を行うのか、改修を行う対象は、分譲マンション、賃貸マンションすべてかどうか(その他の形態の住居や施設があればそれらも含めて)

⇒ 2022年1月より選手村大会時内装の撤去工事と並行して、特定建築者が自らの資金による新築工事の再開を予定(対象は全て)

(8/17(火)に追加でいただいた御質問事項)

- ①について：全体 4145 戸のうち、既に存在するのが 2690 戸で、残りの 1455 戸は大会後に建設されるということでよろしいでしょうか？
- ②について：940 戸は、5-4・5・6 街区の中の A 棟、B 棟、C 棟・・・全てにまたがっている（全く分譲されていない棟は存在しない）ということでよろしいでしょうか？
- ④について：賃貸契約が結ばれている住戸はないということでよろしいでしょうか？

(答)

- 東京都を通じて特定建築者に確認中です。

以上